【修正反映済】2020.3.11（R1第 17回）.docx

- 1 -

会 議 録

◇詳細―企画調整グループ 電話０３－４５６６－２５１１

附属機関又は

会議体の名称
令和元年度 未来戦略創出会議（第 17 回）

事務局（担当課） 政策経営部企画課

開催日時 令和 2年 3月 11 日（水） 15 時 00 分～16 時 00 分

開催場所 庁議室（本庁舎５階）

議題

（１）東京 2020 大会聖火リレーサポーター等の募集について

（２）廃棄物処理法違反への対応状況について

公開の

可否

会議

□公開  ■非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

豊島区行政情報公開条例第７条第１項第５号による

会議録

■公開  □非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

出席者

委員

区長・副区長（２）・教育長・政策経営部長・総務部長・危機管理監・施設整備担当部

長・区民部長・文化商工部長・国際文化プロジェクト担当部長・環境清掃部長・保健

福祉部長・健康担当部長・池袋保健所長・子ども家庭部長・都市整備部長・地域ま

ちづくり担当部長・建築担当部長・土木担当部長・会計管理室長・教育部長・選挙管

理委員会事務局長・監査委員事務局長・区議会事務局長

幹事
企画課長・財政課長・行政経営課長・区長室長・広報課長・「わたしらしく、暮らせる

まち。」推進室長・国際アート・カルチャー都市推進室長・総務課長・人事課長

説明者 学習・スポーツ課長

事務局 企画課企画調整グループ係長

【修正反映済】2020.3.11（R1第 17回）.docx

- 2 -

審議経過

（１）東京 2020 大会聖火リレーサポーター等の募集について

説明者 資料に基づき、東京 2020 大会聖火リレーサポーター等の募集について説明。東京

2020 大会豊島区独自ボランティア募集のうち、聖火リレーサポーターは、東京都内の

区市町村共通で募集し、池袋西口公園ライブサイト安全・安心ボランティアについては

区独自で募集する。本日より、豊島区公式ホームページ等で募集を開始する。

続いてサポート職員の募集について説明する。募集人数は全庁で 10 名から 20 名

程度で、募集対象は職種不問で、主査級以下かつ 40 歳未満の職員とする。職務内容

は、東京 2020 大会等の広報・PR、聖火リレー・サポーターに関する業務等である。募

集期間は、本会議で了承をいただいた後に募集を開始し、3月末までを予定している。

続いて東京 2020 大会豊島区民連携会議スケジュールについて説明する。「オール

としま」で東京 2020 大会を盛り上げるため、区民、地域団体、企業、大学等で構成し、

イベントやスケジュール等の情報共有を図るために設置した。現時点での構成員数は

214 名となっている。第 2 回連携会議は、本日開催予定だったが、新型コロナウイルス

感染症の感染拡大防止のため資料送付のみへ変更を検討している。第 3 回以降のス

ケジュールについては資料のとおりである。

 ⇒報告のとおり了承する。

（２） 廃棄物処理法違反への対応状況について

委員 資料に基づき、廃棄物処理法違反への対応状況について説明。

平成 25 年度から平成 30 年 11 月 5 日までに締結した全ての廃棄物処理委託契約

を対象として、廃棄物処理法の遵守状況の調査を実施した。その結果、廃棄物処理委

託件数は 382 件、そのうち適法に委託した件数は 242 件、運搬及び処分いずれの許

可も持たない業者へ委託した件数は 33 件、運搬許可しか持たない業者に処分も委託

した件数が 107 件であった。

対応状況として、警察には運搬及び処分いずれの許可も持たない業者への委託に

ついて相談し、東京都には加えて運搬許可しか持たない業者に処分も委託した件数に

ついても報告した。警察に相談した 33 件は捜査対象となり、そのうち 8 課１０契約分、

受託禁止違反 7 社が令和 2 年 2 月 21 日に検察へ書類送致された。検察から職員に

呼び出しがかかった場合は、出張扱いとして捜査に協力するようにしていただきたい。

司法判断後の対応として、起訴された場合、受託禁止違反をした 7 社について指名停

止措置を行うこととなる。そのため、令和 2 年度に年間契約を予定している事業者につ

いては、対応策をご検討いただく必要がある。なお、標準措置期間は 3 か月である。東

京都の対応としては、自治体に対して令和2年2月5日に注意喚起通知の発出、事業

者に対して説明会の実施及び注意喚起の発出をしている。

職員においては、二度とこのようなことが起きないよう注意していただきたい。

⇒報告のとおり了承する。

【修正反映済】2020.3.11（R1第 17回）.docx

- 3 -

会議の結果

（１）東京 2020 大会聖火リレーサポーター等の募集について

（２）廃棄物処理法違反への対応状況について

→（１）～（２）について了承

提出された資料等
・東京 2020 大会聖火リレーサポーター等の募集について

・廃棄物処理法違反への対応状況について